Hoc, ut opinor, Job patientissimus cogitabat, cum amicos suos invitat ad commiserationem: quia manus Domini tetigerat eum: non dicebat se flagello, sed manu Domini tangi; non virga, sed manu Omnipotentis castigari, ut intelligas viros perfectos non flagello instar servorum, sed instar filiorum manu patris benignissimi percuti: atque adeo cum persecutionem patiuntur, non tam flagellum quam manus Domini eorum taber-

naculis appropinquat: quæcum vitalis sit, et solo tactu sanet atque vivificet, ita electos ferit, ut non ad mortem, sed ad vitam; non ad morbum, sed ad salutem vulneret atque percutiat. Si quis manu chirotheca contecta alterum feriat, chirothecæ nullam rationem habemus, et manui percussione tribuimus: ita si Dominus sanctos ad bonum ipsorum manu sua ferit sub involucro adversitatis abscondita, non adversitati, sed manui Domini vulnus eorum adscribamus: nec ipsi dicant: Quoniam adversitas vulneravit, aut flagellum appropinquavit; sed: Quoniam manus Domini tetigit nos. Ab hac manu feriri beatius est quam a quavis alia mulceri. Hæc Domini manus persanat vel solo tactu; feriendo non morbum, sed salutem, non mortem adfert, sed vitam.

22. QUARE PERSEQUIMINI ME SICUT DEUS, ET CARNIBUS MEIS SATURAMINI? — Potens oratio est, q. d. Cum ipsa manus Domini me tetigerit, affixerit, vulneraverit, quid additis vulnus vulneri? An vos Dei majestatem et imperium atque judiciariam potestatem adepti estis? Sane solius Dei proprium est hoc modo homines sive sonentes plectere, sive insontes exercere, labores, morbos, dolores, mœrores immittere: cur ergo Dei munus usurpatis, dum me tam immaniter affligitis et insequimini? Profecto satis validum Dei brachium est, ut non egeat vobis adjutoribus ad me castigandum. Vos potius vulneribus deberetis mederi meis et dolorem consolando mitigare: genus quippe crudelitatis est intolerabilis afflictum affligere, et desolatum angustiare, de quo David quoque conquerus est, dum a Deo percussus et a suis hostibus vexatus ait *Psalm. lxviii*, 28: « Quoniam quem tu percussisti persecuti sunt, et super dolorem vulnerum meorum addiderunt: » nempe hoc afflictis omnibus commune est, ut velint ab aliis clementer accipi, et ægerrime ferant se irritari aut irrideri. Quod autem ait: « Et carnis meis saturamini, » id est, ita me vexatis et conviciis proscinditis, quasi vobis voluptati sit mea ista miseria, ut videamini meis carnis saturari et pœnis delectari: est enim catachresis et hyperbole vulgata significans summam crudelitatem.

Vers. 22.

Quem manus Domini tangit non debet ab aliis vexari.

Magna crudelitatis est afflictum affligere.

Tropologice S. Gregorius lib. XIV *Moral. cap. xxv*, Detractorum hunc de detractoribus exponit, ita ut alienis carnis saturantur. res alienis carnis saturantur.

alienis carnis saturantur.

allicui obtrectare: « Quorum, inquit, mens proximorum pœnas esurit, saturari procul dubio alienis carnis querit. Sciendum quoque est, quia hi etiam, qui alienæ vitæ detractione pascuntur, alienis procul dubio carnis saturantur. Unde per Salomonem dicitur *Prov. xxi*, 20: *Noli esse in conviviis peccatorum, neque comedas cum eis qui carnes ad vescendum conferunt.* Carnes quippe ad vescendum conferre, est in collocutione derogationis vicissim proximorum vitia dicere, de quorum illic poena mox subditur: *Quia vacantes potibus et dantes symbolum consumentur, et vestiuntur pannis dormitatio.* Potibus vacant, qui de op-

Qui in afflictionibus manus Domini agnoscit benedictionem accipit.

Castigatio filiorum Dei propria sit manus Domini.

probro alienæ vitæ se deebrant. Symbolum vero dare est sicut unusquisque solet pro parte sua ad vescendum, ita in confabulatione detractionis verba conferre. Sed vacantes potibus et dantes symbolum consumentur; quia sicut scriptum est: *Omnis detractor eradicabitur.* Vestietur autem pannis dormitatio, quia despectum et inopem a cunctis bonis operibus mors sua invenit, quem hic ad alienæ vitæ exquirienda crimina detractionis suæ languor occupavit. » Sic ille. Ut

Duo genera
obtrectationis
torum.

autem liquidius appareat, quid in hoc genere vitandum et detestandum sit, sciendum est duos esse modos obtrectationis, quibus in aliis infamandis christiana charitas humanitasque violatur. Alii tecte dissimulanterque detrahunt, et, ut loquitur S. Gregorius Nazianzenus, εν αιγάλεω, in *aenigmatis*; alii palam et aperte. Illud malitiosius,

Occulte d-trahent
tum in-
dustriæ
quaes.

hoc petulantius et impudentius fieri solet. Illi artificium et industriam quamdam adhibent ad nocendum, et festivitate quadam atque joco malitiam suam condidunt, quemadmodum crocodili priusquam devorent velut ridere et blandiri dicuntur. Praefationem adhibent, ut videantur boni viri, non odio adducti et malevolentia, sed fortuito in eum sermonem incidisse. Laudare se multa quæ ab illo fiunt et dicuntur; probare tamen hoc aut illud nullo modo posse, quod etiam probi et sapientes sint omnino repudiaturi: dolere se plurimum, quod eam plagam imponat nomini suo, quam vix ullis recte factis sanare possit, etc. Rem expressit et more suo egregie illuminavit S. Bernardus serm. 24 in *Cant.*, quo remitto lectorem. Vates pii in arcanis symbolis et deinde S. Patres eamdem malitiam luculentis imaginibus et veluti emblematis adumbrarunt:

Occulta
detrac-
maxime
noxia.

Justinus quidem martyr in epist. ad Zenam et Serenum, ait esse quosdam, qui ἔστεραι οἱ Βάρχαι διὰ σχήματος εἰρηνικοῦ τὰς λόγγας ἐν τοῖς θύραις περιφέρουσιν, perinde ut Bacchæ sub schemate et habitu pacifico hastas in tyrsis circumferant, quas per ludum atque jocum dire et immaniter cruentant. Salomon ut in tabella bono in lumine collocata serpentem horrificum pingit Eccl. x, 11, qui a tergo insinuans se tacite et absque sibilo mordet incautum nihil minus cogitantem, et virus infundit: « Si mordeat serpens in silentio, nihil eo minus habet

Detracto-
res ser-
pentibus
compa-
rati.

qui occulte detrahit; » Cassianus e Septuaginta sic verit, si momorderit serpens non in sibilo, non est abundantia incantatori, hoc est, ut exponit idem Cassianus, succurrere incantator periclitanti periturove non poterit. Vult declarare Spiritus divinus esse longe operosissimum eos sanare mortus, quos illi occulti dolosique obtrectatores intixerint: nam calumniandi ille modus tam concinno artificio compositus, sermonis quasi melle litus, et boni viri specie coloratus, alte in aures animosque subit aliorum, adeoque insidet, ut evelli vix deinde queat. Itaque Jeremias cap. viii, 17, eos detractores vocat *serpentes regulos*, nocentissimum videlicet genus quod remediorum

prope omnium apparatum pestiferi veneni vi exsuperat: « Ecce ego mittam vobis serpentes regulos, quibus non est incantatio: » quis enim facile sibi in animum induxerit falsum ab eo dici, qui et amicus esse videatur, et misericordia ac bonitate quadam animi commoveri ad ea quæ dicit enuncianda? Nulla igitur adversum eos morsus incantatio est, nulli Psylli hoc venenum exsugant, nulli Marti perituram famam et liventem servent.

Sunt et alii tam impotentis et effrenatae linguae, ut non modo non absentibus parcant, sed quod impudentis audaciæ est, ne præsentibus quidem, quos sævo dente lacerant. Eorum linguam intemperant et maledicendi consuetudinem Psalmista in hunc modum expressit Psalm. lvi, 5:

Publicæ
calum-
nian-
tium
mores et
arma.

« Dentes eorum arma et sagittæ: » apud Symmachum est δόρατα, lanceæ; unde S. Hieronymus ita verit, *dentes eorum lanceæ et sagittæ*. Divino plane consilio armorum duo genera posuit ad vulnus et nocendum accommodata: illud ad præsentes, hoc ad distantes pertinet; lanceis cominus, sagittis eminus ferociunt. Ut lanceis, ita probris et contumelia illos, cum quibus agunt, transverberare solent crudeliterque impetere: sagittas autem in procul positos et absentes mitunt. Uno verbo, omnium hominum nomen atque famam impunita licentia rodunt atque violent, nec discrimen ullum faciunt dignitatis, nec ullius auctoritate moventur: pari in loco sacros ponunt et profanos; imo vero, quod mali dæmonis artificium est, tunc sibi vehementer placent, et urbani sibi videntur, eutrapeli et gratiosi, cum Deo votos, cum multis et magnis religionibus consecratos illuserint fictis fabulis, et mendaciouslyonarint. Colligunt avide rumusculos omnes et tonstrinis otiosorum, et circulis impudentium, et triviis ganeonum, et conventiculis hæreticorum, et famosis libellis et perditorum hominum volantibus chartis; tum addunt de suo, interpolant, et consuunt, et malitiæ fœtum coagentant: in omni loco scenam et theatrum faciunt, ut innocentiam, quam revereri et amare debuissent, impia et crudeli depompatione dedecorent. Itaque vere « dentes eorum lanceæ et sagittæ, » innocentiae cruore stillantes; in quas utinam non ipsi induant se ad vulnus immedicabilis calamitatis. Vide quæ de detractoribus paulo ante hoc ipso capite ad vers. 18 dicta sunt. Certe in omnibus ærumnis et calamitatibus suis nil virulentis obtrectantium dictieris ægrius aut molestius B. Job tulit, uti tam graves ejus querimoniae haui obscure declarant, quas ad posteros etiam promanare desiderat cum sic exclamat:

23 et 24. QUIS MIHI TRIBUAT UT SCRIBANTUR SERMONES MEI? QUIS MIHI DET UT EXARENTUR IN LIBRO, STYLO FERREO, ET PLUMBI LAMINA, VEL CELTE SCULPANTUR IN SILICE? — Sermones hosce suos litterarum monumentis desiderat commendari ad memoriam posteritatis sempiternam; ubi notandum veteres ut ceratis sic Olim 14

Vers. 23
et 24.

bri e etiam plumbeis tabulis res memoratu dignas inscribere, et ex iisdem libros componere consuevisse. Quales etiam tabulas in antiquis sepulcris lanienis et plumbis repertas Neapoli testatur Georgius Fabricius, et ex eo Franciscus Valesius *Sacr. Philos.* cap. **XLIX.**

Vox celeste quid significat. Multi autem pro *celte* legere voluerunt certe; sed vocem *celte* retinent Romana, S. Gregorius, Richardus, Hugo Cardinalis, et plurima m. s. exemplaria. Imo S. Hieronymus epist. 61 ad *Pammach.*, Marianus Victorius ex antiquo quodam epitaphio, et Franciscus Lucas *Notat.* 82 in Biblia, Calepinus et alii *celte* aiunt esse instrumentum sculptorum; quod alii *cælum* vocant a *cælando*, seu sculpendo. Hebraice est *לְהַדָּה* *laghad*: quod recentiores et Chaldeus vertunt in *aeternum*; S. Augustinus in *testimonium*; quod olim etiam significabat vox *celte*, ut optime scire potuit S. Hieronymus, idque hac allusione, ut videtur, quod hoc instrumento res quasi testimonio *aeterno* consignarentur. Optat ergo S. Job *aeternam* statui memoriam sui hujus agonis, afflictionis, constantiae et spei, praesertim ejus quam de resurrectione mox subjungit. Et obtinuit profecto quod optavit: nam libro hoc sacro longe certius quam plumbi lamina triumphus ejus consignatus est *aeternitati*, ut ait Chrysostomus et Olympiodorus.

Hoc igitur S. Jobi desiderium a Deo ejus cordi immissum, ab ipso Deo impletum est, dum in Scriptura sacra, quæ supra omnes plumbi laminas et durissimas silices perdurabit, hujus sancti viri voluit actiones passionesque conscribi. Ex quo justi discant, si in virtutis actionibus perseveraverint, sua nomina in libro longe amplius duraturo, scilicet post finem mundi per *aeternitatem* in libro vitae conscribenda; dummodo tamen hic verba Dei in corde semper retineant, et, ut in *Deut. vi. 9* jubetur, scribant « ea in limine et ostiis domus suæ. » Verba quidem per aera feruntur, et statim ac prolata sunt evanescunt; sensus vero nostri, qui litteris scribuntur, longo temporis spatio perdurant. Adhuc eorum, quæ litteris explicata sunt, quædam in papyro sive membrana scribuntur, quædam lapidibus incidentur, et in dura materia, quæ facile rumpi aut destrui non possit, exarantur: nec dubium est, quin hæc longissimo tempore perseverent. Postes autem ac limina domus lapidea aut lateritia esse solent; ostia vero lignea vel ferrea: quid ergo erit, mandata Domini in limine et ostiis scribere, nisi in eorum observatione constanter usque ad mortem perdurare? Imo et alia ratione verbis istis perseverantia mandatur: nam limen et ostium est, quo domum ad habitandum intramus, et domo ad vicos et plateas civitatis egredimur; unde ingressum et egressum principium ac finem vite nostræ designant. Quid igitur erit verba Dei in limine et ostiis scribere, nisi ab eorum observatione conversionem nostram incipere, et eam usque ad egressum ex hac vita protelare? in quo non pauci taxantur, qui post aliquot vite annos religiose transactos vir-

tutis studium remittunt, et leve jugum Dei a se rejiciunt. Sed usque ad finem vite perseverandum est, et nequaquam a cruce discedendum, ut Christi imitatores (qui nunquam in animum induxit a cruce descendere) atque ejus milites pronuntiemur.

Certe plurimi sunt peccatores, qui ad extremum usque spiritum in eodem tenore peccatorum perseverant, aut quo magis ad mortem appropinquant ferventius peccant: qui et in lapidibus et in duriori materia peccata sua scribunt, juxta illud quod legimus in Jeremia cap. **xvii. 1**: « Peccatum Juda scriptum est stylo ferreo, et ungue adamantino exaratum super latitudinem cordis eorum, in cornibus ararum eorum. » Ubi unguis adamantino et cornua ararum lapidearum cor durum designant, quod indelebiliter peccata suscipit, nec punitione castigatum, nec beneficiis affectum a peccato discedit. Sint ergo justi plurimi qui studiosa opera quasi stylo ferreo in ungue adamantino scribant et lapidibus insculpant, ut nullis temporum injuriis deleantur. Sic voluit hic S. Job cap. **xxvii. 6** sermones suos, id est innocentiae et patientiae opera, in perpetuum scribi; ut sicut ipse justificationem, quam coepit tenere, nunquam deseruit, ejus memoria nullo tempore ab hominibus deseratur.

Scripsit olim Deus legem in lapideis tabulis *Judaicorum* populo, sed Dei digito, non stylo ferreo: sic enim habes in *Exod. xxxi. 18*: « Dedit Dominus Moysi duas tabulas testimonii lapideas scriptas digitu Dei. » Digiti litteras exarantis mentionem audis fieri, non audis fieri instrumenti alicujus ferrei ac chalybei, ut hic a Jobo. Ferro non utitur Deus, non utitur chalybe dum in lapide scribit; quia digitus Dei est, id est Spiritus Sanctus, qui litteras exarat: nescit suavis ille Spiritus ferro uti, nec violentiam adhibere, nec violare aut torquere quod tangit; nescit opus incidere, quod versat et perficit. Disce qui Dei monita, Dei legem in aliorum mentibus sculpis, a ferro, ab omni saevitia et crudelitate abstinere; digito utere, praesta quæ doces: alte aliorum mentibus inscribitur, quod opere prius perficitur quam inscribatur. Exemplo iis præi quos edoces, digito legem in auditorum cordibus exara, ne tibi illud occinatur *Matth. xxiii. 4*: « Imponuit in humeros hominum onera gravia et importabilia: digito autem suo nolunt ea movere. »

25-27. SCIO ENIM QUOD REDEMPTOR MEUS VIVIT, ET IN NOVISSIMO DIE DE TERRA SURRECTURUS SUM: ET RURSUM CIRCUMDABOR PELLE MEA, ET IN CARNE MEA VIDEO DEUM MEUM: QUEM VISURUS SUM EGO IPSE, ET OCULI MEI CONSPETURI SUNT, ET NON ALIUS: REPOSITA EST HÆC SPES MEA IN SINU MEO. — De Christo retempore mundi loquitur, qui pro nobis omnibus moriturus erat, et postea resurrecturus; sed, ut notat D. Hieronymus epist. 51 ad *Pammach.*, necdum mortuus erat Dominus, et athleta Ecclesiae videbat ab inferis resurgentem: si videbat resurgentem, videbat prius natum et cum hominibus con-

Quomodo verba Dei in corde habenda et in domus limine scribenda sint. Job de Christo redemptore et resurrectione claram vaticinatur.

Peccatores stylo ferreo scribunt peccata in corde suo.

Lex i tabulis lapideis insculpta sine ferro.

Doctores et superiores exemplo prius doceant quam verbo.

versatum; sed si nondum natus erat, nec nisi post longum tempus nasciturus: Quomodo, inquit, « scio quod Redemptor meus vivit? » vivit quidem quia Deus est semper et ab æterno vivens, vivit etiam ut Deus homo in Dei Patris decreto; vivit item ut redemptor in ejus acceptatione, apud quem ab æterno vivunt ejus merita; vivit ejus sanguis in pretium redemptionis effundendus, qui etiam ante legem scriptam ab orbis initio profuit electis ac si effusus esset. Sed quia, inquit, scio me non visurum illum in carne mortali, spero tamen me in novissimo die resurrecturum, et tunc visurum hisce oculis meis corporeis Deum, non ut Deum, sed ut existentem in carne mea, id est in carne simili carni meæ, quam pro me assumpsit. Hæc Job, ubi urget S. Hieronymus contra Joannem Hierosolymitanum, et S. Gregorius ad hunc locum, pronomina demonstrativa *hic*, *hæc*, *hoc*, ut probet idem numero corpus, non aliud

Resurrec-
rectio fit
in eadem
pelle
qua
quis pas-
sus.

aereum, ut volebat Origenes, resurrecturum. Iterum, inquit, hac pelle vestiar, cingar hac cute quam gesto. Quid loqueris patientiæ miraculum? Tantum adamas pellem hanc scabiosis surculis protuberantem, tabo fluentem, situ fœtidam, per cuius dissecta plagarum ora mors loquitur? hanc ipsam resumere sperans exhilaras dolores quibus angeris? imo Septuaginta legunt, ἀναστῆσαι τὸ δέρμα μου τὸ ἀνατλῶν ταῦτα, ad resuscitandam cutem meam quæ perpetitur hæc. Quam sapit vir justus! in pelle rubricata mortem ferebat toties inscriptam quot ulceribus fœdam; in hac ipsa se sperat æternandum, quasi ab illo mortis simulacro continuo se renascitum confidat, et dum stigmata perficata conspiciat, firmius æternitati credat. Celi pellem contemnit, aliam nobiliorem materiam recusat; hanc ipsam iterum devicta morte gestare concupiscit, ut ipse net qui cecidit resurgat, et ex mortali pelle adipiscatur æternam: « Si in aereo, inquit Gregorius lib. XIV Moral. cap. xxviii, vel in alio corpore resurrexero, jam ego non ero qui resurgo: non enim resurrectio dici poterit, ubi non resurgit quod cecidit. » Aptius adhuc in *Caten.* Nicetas: « Docemur hoc loco ecclesiasticum dogma, corpus ipsum, quod impetus et cruciatus exceptit, anima comite resuscitandum esse, » quasi nesciat immortalitas inveniri nisi in ipsa corruptionis materia, nec vitæ flos nisi a pulvere mortis evirescere.

Hæc Jobi
verba
male ad
metapho-
ricam
resurrec-
tionem
deter-
queri.

Testimonium hoc de resurrectione corporum adeo illustre, apertum, efficax et Patrum laudibus celebratum est, ut mirum plane sit ab expōsitore ullo in alium sensum potuisse detorqueri: si enim de metaphorica resurrectione ad statum prosperitatis Jobus loqui maluisset, non erat usque adeo consentaneum scripturam perpetuam in plumbo aut silice expelere, cum ea felicitas paulo post esset successura, quam ipsi, quibuscum verba faciebat, possent intueri atque convinci; neque vero cohærere possunt verba adeo expensa, sententiæque adeo excelsæ ac omnino

divinæ cum translata resurrectione ad statum minime celestem, sed morti ac laboribus obnoxium. Quid, quod illa Dei visio, dies novissimus, secunda cutis circumductio, illaque tam enucleata sui ipsius assertio, non ferunt textum hunc de alio quam de veræ ac propriæ resurrectionis mysterio sine audaciæ nota exponi? Profecto ut rationem e multis unam leviter attingam, quale dubium esse poterat, an Jobus ipse, non vero alius futurus esset, qui e sterquilinio in urbem ac florarentem statum rediret? Porro non foret ad rem ille dicendi modus, qui tamen ad resurrectionem propriam asserendam opportunissimus est: non enim philosophi norunt regressum ejusdem prorsus rei a privatione ad habitum, ut Schola loquitur: quapropter appositissime a Jobo inductus est ille asseverationis modus, quo adstrueret regressum illum divina fide sibi revelatum, quod sane tam diserte et expresse prompsit, ac si ex Christi prædicantis ore, quidquid protulit, accepisset. Mirabile certe vaticinium est, ut evangelica potius expressio quam prædictio prophetica videatur: « Redemptor, inquit, meus vivit, » vita scilicet æterna, quæ omnium decurrentium temporum differentias nihil successionis admittens complectitur, ac proinde et modo me intuetur athletam suum pro palma certantem: ut licet in terra oppugner, nihil jacturæ faciam, vivum adep-tus Judicem, qui legitime pugnantem coronet.

IN NOVISSIMO DIE DE TERRA SURRECTURUS SUM. — Job ec-
ta spa
resurrec-
tionis se
consola-
tur et
armat.

Non abibit in æternum hæc cœlorum conversio dierumque ac noctium alternatio: fixum est fore diem unam supremam, ubi de causis mortalium agatur, et qui insontes mala pertulerunt in libertatem vindicentur. Fixum est, corpora non semper in tumulis decubitura, sed die illa suprema excitanda, ut merito boni consulam carnis tabem qui ad immortalitatem novissimo die de terra resurrecturus sum: merito patienter feram cutis discussionem, qui rursus cute ipsa cum magnifico splendore, ut corpus decet gloriosum, conves-tiendus sum: neque male mecum agitur, si modo nihil nisi fœtidum, abjectum et mœustum cernam, qui non oculis mentis duntaxat divinitatem, sed hisce oculis corporeis corpus candidissimum atque pulcherrimum Dei ac Redemptoris mei sum aliquando visurus. Hæc communis semper fuit sanctorum exspectatio quam significavit etiam Apostolus dicens *Philip.* III, 20: « Nostra autem conversatio in cœlis est; unde etiam Salvatorem exspectamus Dominum nostrum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ config-
ratum corpori claritatis suæ, » ubi D. Hilarius lib. XXI *De Trinit.* legit, *nostra autem expectatio*, quasi non sit aliud sanctos in cœlis exspectare Salvatorem, quo cœlestes efficiantur, et cuius corporalem pulchritudinem perfectissime imitentur. Recte idem Apostolus *Tit.* II, 12, nos ad sanctitatem exhortatur, ut ad hanc spem avidiores erigamur: « Sobrie, et juste et pie vivamus in

Sancti
secun-
dum
Christi
adven-
tum ve-
hementer
deside-
rant et
expec-
tant.

hoc sæculo, exspectantes beatam spem et adventum gloriæ magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, » quasi nemo sancte vivat, quin hac spe firmiter nitatur. Unde D. Hieronymus ad eum locum: « Qui pie, inquit, in hoc sæculo vivit, juste beatam spem Christique adventum exspectat: si-
cūt enim impietas magni Dei reformidat adventum, ita secura de opere suo et de fide illumpietas præstolatur. Hac una spe de Christo Domino

Spes re- surrec- tionis est vita so- arrha heatu- dinis.

ad mundi finem venturo suas omnes miserias et extremas calamitates sanctissimus patriarcha Job consolabatur dicens: « Reposita est hæc spes in sinu meo. » Scilicet nihil nos charius et certius habere credimus quam quod in sinu tenemus. In sinu ergo Jobus hanc immortalitatis spem reposi- tam tenuit, quia vera certitudine spem resurrec-
tionis avide prægustavit.

Sed sciscitari lubet, unde hanc spem Jobus con- ceperit, quam sic amanter in sinu recondit? Opportune Anselmus Laudunensis ad hunc locum: *Scio, inquit, quod Redemptor meus vivit.* « Non ait Conditor, sed Redemptor, eum aperte denuntians, qui postquam omnia creavit, de captivitate passione sua nos redemit. » Scilicet Jobus dum se redemptum Christi Dei passione attentius contemplatur, ex hoc magno beneficio sibi non merenti concessa futuræ resurrectionis donum auspicato sperat. Mitto nunc alias id credendi et sperandi rationes. Eloquenter atque subtiliter Eusebius Emissenus hac super re ita philosophatur hom. 1, ad illud Symboli: *Carnis resurrectionem*, dicens:

« Deliberatum ac propositum Deo est, ut facturam subjecti sibi hominis semper in melius pro exer- cendæ bonitatis suæ virtute promoveat: novum fecit, perditum renovavit, et cui primum imaginem suam dedit, in sæculum seipsum pro eo tra- didit: ut cum jam tanta perceperis, per ea quæ agnoscis præstata, discas sperare promissa, et spem rebus nutrias (attentius excipe quæ subdit solerti expensione dignissima) et de consequen- dis ea quæ jam es consecutus interroges, ac per- ceptorum experimentum proficiat tibi in testimo- nium sperandorum; ac si jam attributa beneficia pro retribuendorum fidejussoribus habeas, ac Dei tui præteritam præsentemque bonitatem quasi fu- turorum teneas cautionem: scilicet qui nihil fuisti sub initiis tuis, exinanita licet sint corporis semi- na; in nullo tamen cinis vetustus antiquo contra- dicit artifici: quia materia reparabilis benefici olim auctoris potentiam recognoscit; et prius be- neficium quasi dato pignore ad ulteriora bene- volentius excitat. » Jam attributa aut naturæ aut gratiæ beneficia pro retribuendorum fidejussori- bus habe: creationis aut redemptionis gratia sit beneficiorum deinceps accipiendo fidejussor, et erga te exhibitam olim beneficentiam quasi fu- turorum tene cautionem, et primum beneficium sit opulentus reliquorum obses. Hinc Jobus ex redemptionis etiam dono beatæ denuo resurrec-
tionis prærogativam sperat; indeque erecta spe

pie præsumit, quod in consummatione temporis corpus de favillarum suarum semine renascetur: nam quidquid æternitati sub prima origine depu- tum est, etsi excessit e vita, non omnino periit in natura; et quod deputatur in specie conspec- tum, in spe tenetur absconditum: et qui est plas- matus in corpore, ut spiritum quem non habe- bat aciperet, sine dubio et quem accepit condi-
tionis beneficio nova Conditoris et Redemptoris gratia reddendus est. Ubi expende cum Emisseno, quomodo primum beneficium dicatur *fidejussor* et *cautio* accipiendo; et simul nota Jobum hanc spem *in sinu* depositam habuisse; quo in loco laborum præmia et mercedes reponuntur, juxta illud Christi Domini *Luc. vi, 38*: « Mensuram bo-
nam, et confertam, et coagitatam et superefflu-
tem dabunt in sinum vestrum: » hanc enim spem beatitudinis pro sua beatitudine Jobus reputabat, et dum se sperabat in extremo judicio a Christo Domino coronandum, jam se in hac vita quo-
dammodo coronatum sentiebat.

Justi ita
flagrant
beatitu-
dinis de-
siderant
jam in
celo se
versari
potent.

In hunc sensum D. Paulus Christum Dominum in patria videndum tam ardenter et firmiter spe- rabat, ut jam eum videre et cum illo regnare sibi videretur *Ephes. ii, 4*: « Deus, autem, inquit, qui dives est in misericordia, etc., convivificavit nos Christo, et conresuscitavit, et consedere fecit in cœlestibus in Christo Jesu. » Adhuc in futurum re- suscitandus et collocandus in throno gloriæ, jam se ob certitudinem spei suæ resuscitatum et col- locatum inter cœlestes cives existimabat: et cum adhuc inter innumeratas hujus vitæ miserias ver- saretur, jam se inter immensas æternæ beatitudi-
nis delicias versari arbitrabatur: quod D. Grego- rius lib. XXXI *Moral. cap. xix* (alias xxiv) elegan- ter expendens: « Tunc Paulus, inquit, fortasse in carcere versabatur, cum se consedere Christo in cœlestibus testaretur; sed ibi erat, ubi ardentem jam mentem fixerat; non illic, ubi illum neces- sario pigra adhuc caro retinebat. » Et statim de justis adventum magni Dei firmissime speranti- bus: « Sic sciunt, inquit, præsentis vitæ iter car- pere, ut per spei certitudinem noverint jam se ad alta pervenisse. » Igitur Christum Dominum in extremo judicio venturum, et servos suos æterna beatitudine donaturum, nemo justorum est qui firmiter non speret; unde Apostolus *Colos. i, 27*, Christum appellat *spem gloriæ*: « Christus, inquit, in nobis spes gloriæ: » quia omnes æterna glo- ria fruituri Christum Dominum ut suæ gloriæ auctorem donatoremque constantissime et arden- tissime exspectant: imo in hac spe gloriæ non minus quam in ipsa gloria exsultant, juxta illud *Rom. v, 2*: « Per quem gloriamur in spc gloriæ: » quamvis enim spes beatitudinem excludat, quia *Prov. xiii, 12* « cum differtur affigit animam; » ta- men haec ita animum exhilarat, ut quodammodo beare et gloriosum reddere videatur.

D. Paulus in hac spe multus, totam rerum uni- Tota re-
versitatem in medium adserit, quam et ait arden- rum uni-

Pri-
beneficia
pro retri-
buendo-
rum fide-
jussori-
bus sunt.

Spes glo-
riæ quo-
dammo-
do gloria
est.

versitas secundum Christi adventum exspectat. fissimo quodam desiderio videndi Christum Dominum ad terras venturum, et sua cuique præmia aut supplicia redditurum, inflammari *Rom. viii, 19*: « Exspectatio creature revelationem filiorum Dei exspectat, quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis : scimus enim quod omnis creatura ingemiscit, et parturit usque adhuc. » Ubi hujus desiderii seu exspectationis magnitudo tripliciter commendatur, *primo*, quia non dicitur: *Creatura exspectat*; sed *exspectatio creaturae exspectat*, quasi ipsa creatura non sitaliud quam pura quædam exspectatio, sicut David *Psalm. xxxviii, 8*: « Et substantia, inquit, mea apud te est; » ex *Hebræo* legi potest, *exspectatio mea apud te est*, quasi tota Davidis substantia ex sua exspectatione conflata, seu cum sua exspectatione coincidere videatur. *Secundo*, ex causa finali exspectationis, ut scilicet liberetur a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei : quantum enim malum servitus, et quantum bonum libertas, tantum est omnium creaturarum desiderium exeundi a servitute et transeundi ad libertatem, quod in *secundo Christi adventu* consecuturas se sperant : *cum enim omnes fuerint propter hominem*, sicut *cum homine servo et corruptibili serviunt et corrumpuntur*, ita *cum homine libero et immortali libertate et immortalitate donabuntur*. *Tertio*, ex affectu, quia « ingemiscit et parturit: » sic enim loquitur Apostolus, non quod suspirium aliquod a terra et a cœlo editum audierit ipse, sed ut futurorum honorum declareret immensitatem, et desiderium quod habet, ut a malis præsentibus liberetur : ita Chrysostomus *Hom. 14*, in hunc locum. Tanta est enim hujus exspectationis efficacitas, ut gemitus et dolores parturientis in omnibus creaturis suscitare videatur non solum ad breve tempus, sed ab initio mundi usque adhuc, et hinc ad extremum judicium duraturos; utiles tamen et jucundos, nam sicut ex dolore partus sequitur gaudium *Joan. xvi, 21*, « quia natus est homo in mundum: » ita ex illa anxietate desiderii felicitas lætitiae subsequitur, quia veniens iterum in hunc mundum Christus Dominus senescentem renovabit.

Justorumquam si substantia exspectatio est. In altera vita esse quoddam purgatorium, in quo detinentur et torquentur, qui ex hac vita emigrant sine perfecto desiderio videndi Christum ejusque præsentia fruendi. Neque solum exemplo aliarum creaturarum, sed etiam argumento supernaturalium bonorum, quæ in hac vita post primum Christi adventum possidentur, excitari debent homines ad bona supernaturalia, quæ in patria post secundum Christi adventum promittuntur : sic enim excitabantur apostoli « primitias spiritus habentes, » seu ex primitiis spiritus, quas habebant, ut intra seipso gererent, et ad cœlestia bona per Christum reducem suscipienda anhelarent. Quod D. Chrysostomus citatus recte expendens : « Quamvis, inquit, saxeus quis sit, quæ data jam sunt ea sufficiunt, ut illum excitent, et a præsentibus abducant, et ad futura velut alis subnixum traducant; duplice quidem de causa, partim quod magna ea sint quæ data sunt, partim quod vel tot tantaque ea primitiae sint. Si enim primitiae tales ac tantæ sunt;

Pudeat homines secundum Christi adventum non desiderare.

secundum Christi adventum avidissime exspectantium confundit homines, si qui sunt, parvo ad hunc adventum desiderio excitatos, ut D. Chrysostomus *Hom. 14*, ad hunc locum recte observat: « Vides, inquit, ut auditorem pudefaciat? ne creatura efficiare deterior: si enim creatura hoc facit, multo magis convenit te, qui ratione prædictus ornatusque es, hoc ostendere. » Digni plane pudore sunt, qui cæteris creaturis, etiam inanimatis, Christum Dominum appetentibus ac desiderantibus, ipsi non appetunt, non desiderant: imo non pudore tantum, sed etiam supplcio; unde Venerabilis Blosius, auctor illuminatissimus, in *Monil. spirit. cap. xiii*, refert ex *Revel. S. Brigitæ* in altera vita esse quoddam purgatorium, in quo detinentur et torquentur, qui ex hac vita emigrant sine perfecto desiderio videndi Christum ejusque præsentia fruendi. Neque solum exemplo aliarum creaturarum, sed etiam argumento supernaturalium bonorum, quæ in hac vita post primum Christi adventum possidentur, excitari debent homines ad bona supernaturalia, quæ in patria post secundum Christi adventum promittuntur : sic enim excitabantur apostoli « primitias spiritus habentes, » seu ex primitiis spiritus, quas habebant, ut intra seipso gererent, et ad cœlestia bona per Christum reducem suscipienda anhelarent. Quod D. Chrysostomus citatus recte expendens : « Quamvis, inquit, saxeus quis sit, quæ data jam sunt ea sufficiunt, ut illum excitent, et a præsentibus abducant, et ad futura velut alis subnixum traducant; duplice quidem de causa, partim quod magna ea sint quæ data sunt, partim quod vel tot tantaque ea primitiae sint. Si enim primitiae tales ac tantæ sunt;

Spiritu la bona hujus vi- ta sunt primitiæ bonorum patriæ.

nectuntur hæc verba cum præcedentibus, q. d. Cum Redemptor et iudex mortalium, in quo spem posui, omnia discussurus sit, quomodo in me conspiratis aientes: Infestemus Jobum, et quem criminum minime convincimus, in verbis capiamus? Familiare est infestatoribus insonium verba observare, an quid minus expensum excidat quod illi arripiant, et in accusationis argumentum pervertant: sic impii de pio in *Sap. II, 17*: « Videamus, inquiunt, si sermones ejus veri sint: » sic *Luc. xx, 20*, sacerdotes et scribæ Jesum « obsr-

Mundi renovatio in die ultima.

Hoc utique desiderio insito et innato, quo unaquæque res suum appetit bonum, omnis creatura, etiam insensibilis, Christum Dominum desiderat et præstolatur, ut S. Chrysostomus, Theodoreus, Theophylactus et alii, quos citant et sequuntur expositores, interpretantur. « Non solum autem illa (addit Apostolus *Rom. viii, 23*) sed et nos ipsi primitias spiritus habentes, et ipsi intra nos gemimus, adoptionem filiorum Dei exspectantes, redemptionem corporis nostri; » nec immerito, nam si apostoli primævæ in Ecclesia sanctitatis coryphæ aliisque insigniores justitiae cultores majora lucra ex secundo Christi adventu quam cæteræ creaturæ sensus rationisque expertes reportabunt, cur majori illius desiderio non accendentur? unde merito D. Paulus exemplo aliarum creaturarum

Radix
verbi
quid.

Verbo-
rum de-
ceptio et
dissimu-
latio so-
cietati
humanae
inimica.

Verbo-
rum si-
mulatio
maxime
in aulis
frequens.

Labia
dolosa
eerecan-
da.

vantes miserunt insidiatores, qui se justos simularent, ut caperent eum in sermone, » cujus opera vituperare nequibant. *Radicem autem verbi appellant principium insimulandi e verbo apprehensum, id est fundamentum, subjectum et occasionem insectandi Jobum verbis et rationibus, etiam falsis et calumniosis; non quod amici sic loquerentur in actu signato, sed in exercito, nam de facto sic se geregabant, ac si verbis condixissent re ita facere decrevisse: ita Tirinus et Joannes a Jesu Maria. Repugnat sane viro bono istiusmodi omnis in sermone deceptio et dissimulatio, quam tamen nimium saepe adhiberit communis omnium opinio tum experientia ipsa declarat. Vulgo nominant *curialia* verba, quae ad omnem benevolentiam et humanitatem composita, et quodam quasi orationis melle et saccharo lita atque delibuta videntur, cum felle amaro cor et pectus liveant; unde fit ut plerique omnes, qui mundo ut imperioso domino serviunt, si quando in cœtum veniunt communemque congressum, timeant insidias mutuas, nec aliis se oculis intueantur nisi ut blandos simulatores, qui fronte et ore officiosissime decipient, et eventilent pictæ tentoria linguae. Eam fraudem in aulis principum ut in proprio tabernaculo ponit Ausonius, qui scribens ad Symmachum de aula imperatoris: « In comitatu, inquit, qui frontes hominum aperit mentes tegit. » Sed is nævus patet omnino latius, et de plurimis jam dici potest illud Moschi *Idyl. 1*:*

Κακαὶ φρένες, τίδιν λάλημα :
Mala mens, at dulcia verba.

Adhuc elegantius describit illos coronatus Hebreorum Poeta *Psalm. LIV, 22*: « Divisi sunt ab ira vultus ejus, et appropinquavit cor illius: » est expressa imago simulationis: Vultus, inquit, disjunctus ab ira, placidus, humanus, gratiosus, amicitiae notis pictus, ad blanditiam mirifice amoenatus, sed cor ipsum ad malitiam et fraudem accessit; unde S. Hieronymus sic verlit ex Hebræo, *nitidius butyro os ejus; pugnat autem cor illius*. Vultus ergo divisus ab ira, cor in ira, candor in fronte, sepia in corde. Mirum oris et pectoris dissidium naturæ corruptio, gratiae labes et insigne probrum humanitatis.

David alio loco magna orationis gravitate et heroico sonitu vitium hoc insequitur, et in primis istiusmodi simulationi *labia dolosa* attribuit *Psalm. XI, 3*, quæ Symmachus dicit *lubrica*, hoc est mollia et delicata, quæ ad fictæ humanitatis voculas blandissime et dolosissime accommodantur. Sed in Hebræo est *labia divisionum*, quæ nimirum a corde longissime disjungantur, ut homines intelligamus non veros, nec sinceros, sed duplices et geminos Proteos, quorum intimus animi sensus mirifice a sermone dissentiat; quod ostendunt ea quæ proxime pius Vates adjungit, ita enim habet: « Labia dolosa in corde et corde locuti sunt, » quorum sensum Symmachus illustrat sua

versione cum ait, ἐν καρδίᾳ δὲ λαθεῖται δὲ λαθεῖται, in corde alio atque alio, hoc est duplice, quales pingit apostolus Jacobus cap. I, 8, « duplices animo; » et quibus Ecclesiasticus ait cap. II, 14: « Væ duplici corde. » Sunt igitur *labia divisionum*, quæ os a corde animoque dividunt; præterea *divisionum*, quod ipsum cor partiuntur, et ex uno duo faciunt: nam cum sermo sit homini concessus ad arcanos animi sensus patefaciendos, cum pius cor significat et omni imbutum benevolentia, quæ vere tamen non reperiatur, jam cor geminum efficit; alterum fictum et blandiloquentia adumbratum; alterum verum, quod in pectore continetur. Hujusmodi hominem veteres dicebant *simiam fucatam*, ascititiis coloribus et ornamentis obduc tam; item *Mercurium ἀμφιπρέσωπον, bifrontem*, qui aliud ante post aliud præ se ferat. Res haec foeda semper et indigna visa fuit etiam ethnicis, unde Theognis istiusmodi simulatores κακούς, id est *fucatos* sive adulterinos vocat, et monet velis remisque fugiendos: plura de his vide superius ad cap. VI, 18 annotata. Non sine causa igitur tragicus Oseas istiusmodi hominibus ut desperatis lessum hunc canit cap. XIII, 12: « Colligata est ini quitas Ephraim, absconditum peccatum ejus: » aptissima est pii vatis similitudo: Anima, inquit, vecors interiora cordis animique malitiosi colligat in sarcinam, et adstringit, ne pateant, ne videantur; involucris ea multis obtexit, dissimulat, fœ das et obscoenas cogitationes, improba consilia, proposita rationi et Numini adversa integumentis simulationis et oppano velamine conatur obte gere. Quid igitur illa fiet? subdit Oseas: « Dolores parturientis venient ei: » illucescit aliquando ille dies, cum illa tecta et studiosissime cooperia in apertam lucem proferentur; uterus fert illa incesta mens, et pariet aliquando, et dolorem parturientis angoremque persentiet, cum non alia erit obstetrix quam Nemesis, et ferro armata Numinis justitia, de qua Job subdit:

29. FUGITE ERGO A FACIE GLADI, QUONIAM ULTOR Vers. 29.
INIQUITATUM GLADIUS EST: ET SCITOTE ESSE JUDICIUM.
— *Gladius* metonymice est supplicium, quod criminotoribus suis frudulentis, qui ipsum in verbo pro supplicio vel vindicta. capere sategebant, præcaveri debere Jobus monet; *facies autem gladii* hebraica pharsi idem est quod præsentia gladii, id est iræ et vindictæ di vinæ, q. d. Cessate insultare mihi si non amore Dei aut mei, saltem terrore judicii et ultionis di vinæ: licet enim modo impune mihi obloquimi, sed non impune feretis, cum ad judicium evocati cogemini rationem verborum reddere. Ad vitandum certe et aversandum illud maledicentiae vitium satis est scire, pollens Numen odio plusquam vatiniano illud prosequi, et punitur velle. Clare D. Paulus *Rom. I, 30*, cum describeret conseleratos, qui stolidæ et impudenter Detractores in omne maleficium ingurgitant, detractores res et maledici et subdolos illos impostores vocat θεοτυγχής, *Deo oditibiles*, a quibus abhorret Deus, vcl, ut D. Cy si.

Labia
dolosa
sunt di-
visio-
num.

Fucatus
ad duplex
fugien-
dus.

prianus verit, *Deo abhorrentes*. Illius odii plures causæ proferri possunt, ut quod oppugnant charitatem, et Spiritum divinum contrastent: quod legi Dei malitiose derogent: Qui enim detrahit fratri detrahit legi, inquit D. Jacobus *Epist. iv, 11*, quod invidiae injustitiaeque sint patroni et inhumanitatis opifices: quæ vitia maxime Numinis bonitati repugnant, quod in eos linguam exacuant, et singulari malevolentia insequantur, quos ille ob pios mores sanctimoniamque diligit, et sinu fovet, et præsidio suo dignatur. Plato sane illud gravissime in *Minoe*: « Indignatur, inquit, Deus, cum quis eum vituperaverit qui sibi sit similis, » videlicet hominem probum: forte legerat illud Dei oraculum *Exod. xxii, 28*: « Diis non detrahes, » quo Deus mentem in hac re suam voluntatemque significat; sive per deos intelligat sacerdotes, sive reges et præsides aliorum, sive judices, sive pios et religioni devotos, uno verbo, Dei amicos, Numini charos, cœlum intuentes, et beatam felicitatem.

Graves maledici- Itaque solet atrocibus pœnis illud scelus ulcisci, et etiam hic interdum funesta morte expiare,

ut omnium temporum historiæ declarant. Unum corum adferam exemplum. Donatus quidam Afer natione, et presbyter Ecclesiæ Mediolanensis, cum in frequenti convivio positus memorie D. Ambrosii detraheret, aspernantibus omnibus et nequitiam linguæ mirantibus, vulnere gravi derepente perculsus, alienis manibus in lectum primum, deinde etiam ad sepulcrum ductus est, non sine omnium metu et admiratione. Quod idem contigisse Mauzano episcopo Bolitano Paulinus in *Vita S. Ambrosii* memorat. Multo sane graviores post hanc vitam pœnas dabunt, qui hic piis hominibus maledixerint: nam in primis S. Paulus gravissime pronuntiat *I Corinth. vi, 10*, maledicos regnum Dei non possessuros: sanctus vero Joannes *Apoc. xx, 15*, ait mittendos in stagnum ignis. O severitatem punientis Dei et deplorandam hominum calamitatem! In hoc stagno fluctuantis et undantis ignis conselerati detractores, maledici, audaces et infandi, cœlo exclusi, ut ranæ informes, ut monstrosi pisces, ut marini dracones, squamis hirti, ore fœdi, et edentuli natabunt, et in tempus semipiternum cruciabuntur.

CAPUT VIGESIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Sophar verbis Jobi commotus, correptionem quidem ipsius se dicit auditurum, sed sententiam deinde suam prolaturum. Ex eo igitur quod solent impii justo Dei judicio gravissime puniri, et fortunis omnibus everti, idque Jobo jam contigerat, concludit Sophar, sed male, Jobum impium fuisse, et suis sceleribus eas sibi pœnas accersivisse.